stantiam. qz nō est corporeā suba. nō tñ est creatra suba. h̄ increaseata. z ideo est supra subam. quare negatōes de deo dicte sunt vere. affirmatiōes vero incōpacete. hoc est vere sunt negatōes quib⁹ aliqd negat de deo. sed affirmatiōes sunt improprie. Tertia via cognoscendi a phō secūdo p̄ me p̄bie sumis. vbi ostendis q̄ in actiūis causis nō est pro cessus in infinitū. sed est status in sursum. z sic est p̄mū efficiens summa forma z ultimus finis. in eo tñ non est forma informans sed formans. z est hec via. via causalitatis qua cognoscimus ex creaturā pfectiōib⁹ que sunt p̄mū pncipiū pfectōes. qm quicqd pfectōis regitur in effectib⁹. hoc est a causa. z a causa in effectū. z est in ipsa causa actuū aliter z eminentior modo. nihil em ducit aliquid ad actuū nisi sit actus. vt dī phōs nono metaphysice. Unū sicut vide m̄ dūceras pfectōes esse in dūceris entib⁹. ideo oꝝ deuenire ad vnu p̄mū qd sit omnū pfectissimū cōmēs vnu omnū terū pfectōes. z hoc est p̄mū pncipiū. qd est sim̄ pliciter pfectū cui simplū nihil deest. Quarta via cognoscendi sumis ex ordīne possibilis z necessarij. qz oportz sumis q̄tingentia ad aliqd vnu simplū necessariū reducili. q̄t colligi p̄t ex sexto z nono metaphy. Et qz contingenſ ex natura sua nō sit cognoscibilis necessario. p̄t tñ nobis aliqua cognitōe est notus nēcario. cuz nostra cognitio ex sensibili que sunt q̄tingentia originem trahit. Sed dices. q̄tingens z necessariū sunt differentie entis creati. ergo p̄mū dī differētē nō possumus deuenire in cognitōem p̄mū pncipiū. Ad hoc dīm est qz q̄t p̄mū pncipiū nō sit nēcariū necessitate entis creati que est necessitas p̄ participatiōem. est tñ nēcariū necessitate sim̄ pliciter dicta que precedit ens. Quinta via cognoscendi sumis ex gubernatiōe entium. qz entia nolūt male disponi ergo q̄tingit deuenire ad p̄mū pncipiū qd omnia gubernat. hoc est omnia in suos fines pportionabiliter dirige et mouet. Sexta via cognoscendi est quam ponit dīs alterius in libro de intellectu z intelligibili que stat in continua perfectōe intellectu humani fm dūceros status. Unū ipse dī q̄ humanus intellectus in pncipio creatōis est habitus p̄mū pncipiōis informatus. per studiū autē dīct pline z p̄p̄tām inq̄sīdēm. hoc est p̄ visum z audituz cōsequētē sit in effectu discurrēndo de noti notitia ad ignoti notitiā. hoc autē q̄tine fit donec fm esse inferius omnia naturaliter cognoscibilis aliquo mō cognoverit. quofac̄to incipit p̄fici fm esse etius superius z quo ad se. ita scz q̄ cognoscendo se z omnia que sunt infra se dī esse intellectus adeptus. quonā adiūcitur intellectus possibilis omnem naturalē pfectōem sibi naturaliter possibilē. Adept⁹ autē existens p̄ficit ordinatē lumine angelico. z ita fit angelicus. scz cognoscendo substantias separatas. qd fit per hoc q̄ lumen angelicū descendit p̄misetur z cōtempreat lumini intellectus agentis. in cuius p̄mixtione descendit ad intellectū possibile faciens ipsum potenter cognoscere angelos. non qdē a p̄ori p̄prehensiōe neq̄ a posteriori p̄ effectus alter⁹ generis z in lumine alieno quācīmodū nūc cognoscimus angelos. Unde solēt distingui duplex cognitio. Una qdē est in lumine p̄p̄tā. z alia est in lumine alieno. z postq̄ intellectus nōst̄ sic factus angelic⁹ sic assimilatus z diuīn⁹. q̄ hoc scz q̄ lumen diuīnū lumini angelicū est permixtum. z sic deinceps lumen intellect⁹ agētis descendit ad intellectuz possibilem ipsum p̄ficiendo. p̄mū em pfectōem intellectus nōst̄ possibilis cognoscit diuina z occulta qdām de deo z ipsum deum. z ita intellectus possibilis in lumine intellectus agentis fm se z que

Physicorum

Arestotelis.

Ad primū dicendū est. q̄ quis primū p̄ncipium sit immobile. tamen bene cognoscitur ex motu q̄ est. et de immobilitate primi principij latius patet infra. **A**d primū p̄t secūdum dicendū est. q̄ ista est duplex. motus semp̄ fuit. q̄ vel semper dicit distributionem solum pro omnibus temporis partibꝫ. et sic illa est vera. motus semper fuit. aut dicit distributionem cutulēq; durationis. et sic illa est falsa. **A**d secūdum dicendū est. q̄ duplex est duratio. qđam est cōporalis que est in p̄tinua successione. Alia est que est in eternitate que est sine aliqua successione. sed est tota sihmul. quoniam eternitas nō habet alias partes. quia si in eternitate essent alias partes. aut ille essent permanentes aut successives. si permanentes tunc cauferet unum p̄tinuum fin magnitudine. qđ est impossibile. quia ipsum eternum nullam habet magnitudinem. si essent successives tunc non esset differentia inter eternitatem. euentritatem. et tempus. p̄tē dicitur qđ fallum est. ut p̄tē quarto huius. et sic patet q̄ in eternitate non est citius nec tardius nec ante nec post. quia non habet partes. ipsa tamen eternitas habet p̄ uitatem ad euentritatem et ad tempus. ut dictū est qđ huius. Per hoc dicendū est. q̄ primus motor precessit incep̄tōem motus duratōe eternitatis. q̄ esse primi motoris mensuratur eternitas. esse autē motus mensuratur tempore. sed eternitas simpliciter precedit tempus. q̄ nō habet principium neq; finem. et tempus est tanquā p̄inceptū ab eternitate. et ad ipsum ordinatur tanquā ad finem. ergo primus motor precessit motum duratōe eternitatis. primus tamen motor non precessit mūndū sive motum duratōe temporali. q̄ tempus est propria passio motus. ergo ante motum nō fuit tempus. et per cōsequē primus motor nō precessit motum duratione temporali. et sic nihil est querere ut dictū est quare deus in uno determinato nū voluit p̄ducere mūndū et motum et non prius. quia in illa mensura qua precessit motum non est p̄us neq; posterius. et ideo illa questio fit ppter ignorantiam nature eternitatis. et sic in illa questione supponit falsum. Et quo patet q̄ primus motor non precessit mūndū aut motum nec per tempus finitum nec per tempus infinitum. eo q̄ non precessit ipsum duratione temporali. **S**ed dices. primus motor est potentie infinite et non agit per partem aliquotam sive potentie. sed per totaz sive omni potentiam. ergo agit infinitum effectum in duratione. sicut est ipse infinitus duratione. Ad hoc dicendū est. q̄ illa rō multis achadēmicoꝫ decepit. sed tamen facilis est solutionis. quia dicimus deus nūquam agere nisi tota potentia sua. cum sit sua potentia indubitate simplex. si cur est sua essentia. Sed ordo qui necessario ponitur inter causam et causatum exigit mūndū duratione incep̄tō aliquando. et ideo dixit Arestoteles q̄ actus cause efficientis que vere est efficiens et p̄ma causa precedit tempore substantia et ratione. vocans tempus durationem indefinitem eternitatis. licet causando simul producat materias perfectas sub forma. tamen non potest esse materia receptibilitatis infinite. q̄ non posset terminari talis receptibilitas. et ideo etiam mūndū quantitate finitus est sicut et duratione. et ideo licet deus agat sive potentiam infinitam. tamen impossibile est mūndū agi sive potentiam infinitam. quo ad fieri. ppter quod mūndū necesse est esse finitum. quia in nullo potentia dei proportionatur potentias causatorum. **A**d ultimum dicitur. q̄ deus ab eterno potuit et voluit mūndū producere. ita tamen q̄ ab eterno de-

terminat voluit et nō producere. Et ad probationem eius dicendū est. q̄ volens producere effectum et nō producere habet impedimentum aut aliquid expectat loquendo de agente particulari qđ agit. ppter aliquā finē extra seipm et nō de agente vlti. qđ agit. ppter finem in se

Incidunt dubia quo

rum primū est. An motus p̄mus sit quedam vita omnibus deorū subsistentibꝫ. **S**olutio illa p̄positio dupliciter potest exponi. Uno modo ut sit locutio effectiva. ut sit sensus. q̄ motus p̄mus in istis inferioribꝫ causat vitam. et sic est vera. nec tamen plūs videtur illum sensum in textu intendere. Alio modo ut sit locutio formalis. ita q̄ formaliter motus esset vita. et sic est falsa si sit locutio p̄pria. sed si sit locutio metaphorica sic iterum est vera. et illa est intentionē p̄bi sive venerabilis dñi Alberti expositionem. Nam sicut in viuis est anima cuius accidit p̄tinu? in corpore est vita. et nō existente anima non est vita in animalibꝫ. ita q̄ sicut in motu omnibꝫ transmutabilibꝫ p̄tinuitate et inquietudine per hoc q̄ ipse sit primus motus immobilis ex suo motore et inquietus ex simplicitate sui mobilis et incorruptibilitate. **S**ed dices. cessante motu celi erit vita in omnibus viuentibꝫ. ergo p̄ma expositio est minus vera. Nam post mortuorū resurrectionē homines viuent. et tamen celum cuius motus ordinatur ad p̄tinuationes generationis nō erit. q̄ tunc electio nūc est p̄pletus. **A**d hoc dñm ē q̄ quis post resurrectionē homines viuent vita nobiliori et incorruptibili. que nullo indiget nutrimento. motus rationis celi est quedam vita omnibus deorū subsistentibꝫ et viuentibꝫ vita naturali et corruptibili. dicente p̄ho primo meteororum. q̄ necesse est hūc mūndū esse p̄tinu latitudinibꝫ superioribꝫ ut tota eius virtus inde gubernet.

Secundum dubium est.

An motum esse sufficienter ostendit generatio. cuī tamen generatio non sit motus sed mutatio. **S**olutio q̄ sic. quoniam licet generatio non sit motus. non tamen est sine motu. ex quo generatio physica non potest esse in natura nisi precedente alteratione. q̄ est terminus et comitans alteratiō. ita q̄ in nūc quo finitū alteratio sit ipsa generatio

Tertium dubium est

An dictum Anaxagore potest aliquo modo sustineri. **S**olutio. simpliciter loquendo Anaxagoras maxime fidei concordat. quia ut inquit dominus Albertus p̄ intellectum segregantes intellexit intelligentiam primam que forma idealibꝫ agit vñiquodq; de occulto in apertis p̄tētū. prodixit autem intellectus illas res formatas postq; per infinitum tempus queuerant in eo q̄ dictur latentia. Tempus enim infinitum dixit quod componitur ex infinitis. et hoc infinitum esse actu dicebat et fine carere in praeterito. sed non in futuro. in quo dixit incipere motum. Non em potuisse dixisse q̄ incipere motus. si posuisset tempus sive virtus. sed praeteritum et futurū esse infinitum. ut patet latius circa declarationem textus. Et p̄ chaos intelligitur possibilitas rei sive nihil creabile q̄ vocatum est per talcum intellectum separatum ad actum

Liber

essendi. In hoc nihilo minus errauit qdixit entia omnia
acutu existere in illo confuso chaos. nisi forte chaos vocavit
intellexum diuinum. ppter eius inscrutabilitatez sicut in
dicū illius intellect⁹ dicitur abissibile. hoc est profundū.

Quartū dubium est

¶ An motus conuenienter protetur perpetuus ex eo qd
primum mouens et primum mobile sunt semper in acutu
¶ Solutio qdixit ad intentionem philosophi. Dicit enim
phus. qd primum mouens et primum mobile semper mu-
tuam habent proportionem naturalem. ita qd mouens
naturalē moueat mobilez nō libere illo aut supposito ma-
nifestum est. qd si primum mouens et primum mobile sem-
per fuerunt in habitudine eiusdem proportionis qd sem-
perfuerit motus. Luius signis est. qd ignis applicatus cō-
bustibili statim pburit. simpliciter aut loquendo nō est ve-
rum. qd p̄mū mouens nō mouet necārio sed libere.

Quintum dubium est.

¶ An sit irrationabile primum mobile prius esse in qd
est qd in motu. ¶ Solutio qd sic. et hoc prioritate temporis.
qd est qd se numerus motus et nō quietis nisi p̄habitu-
dine ad motum. vñ motus naturali ordine pcedit qd etem.

Sextum dubium est

¶ An noua relatio mouentis ad mobile adueniat qd mu-
tationem vntus tantū aut vniuersi. ¶ Et videtur qd nō
quia ad relationem non est motus.

¶ Solutio qd sic. Nam non potest noua acquiri relatio
nisi per mutationem vntus extremi vel vniuersi. Et vis-
detur velle dominus Albertus qd non adueniat extremis
referibilis noua realis relatio nisi per mutationem vnti
usq simul. ¶ Ad obiectum in oppositum dicendum est.
qd ad relatione non est motus formaliter sicut esse eius
ad sed materialiter quo ad esse eius in hoc est ad relatione
nem ut huiusmodi non est motus. vt dicitur quinto physicoz.
quis ad eam sit motus gratia fundamentozum
¶ Sed dices. ad fundamentum relationis nō est mo-
tus sicut nec ad relationem. sed quia plerumqz relationis
fundamenta sunt actio et passio. ad actionem em et passionē
nō est mot⁹. eo qd mot⁹ nō ē mot⁹. vt parz loco p̄allegato
¶ Ad hoc dicendum est. quāuis ad actionem et passio-
nem formaliter non sit motus. vtqz tamen ad actionem et
passionis principia. vt ad actōem ignis nō est mot⁹ vtqz
tū ad calidū quod est p̄ncipiū agendi in igne.

Septimus dubium est

¶ An tempus sit factum. ¶ Et videtur qd non. quia illu-
d quod est factum. illud est terminus per se et intellec-
tus factonis. sed tempus est coeum.

¶ Solutio. qd tempus esse factum dupliciter intelligitur
Uno modo per se aut per accidentē factione naturalē. et
sic tempus non est factum. Alio modo aliquid dicitur esse
factum factione supernaturale qua mundus processit in
esse. ex consequenti motus primi mobilis incepit et dein
tempus ita scz qd creatio primo et per se ad esse mun-
di est terminata. et concomitanter ad naturalem operati-
onem mundi. scz ad motum et ad tempus.

Octauus

Octauū dubium est

¶ Quid prohibet mundum non semper fuisse in pte-
rito. cum tamen semper manebit in futuro. ¶ Solutio
qd illud. quia omne creatum ex proprietate sue intrinsece
originis prius non est qd est. ergo suum esse non potest a
parte anteriori esse infinitum. et quia unum quod est sicut
am naturam natum est reduct ad suum principium. ideo
quodlibet tale sicut se est annhilabile. quare non permanet
infinitum a parte posteriori nisi pura bonitate prime cause.
vt inquit auctor libri causalium. que quidem bonitas secū-
dum Platonem in timeo est efficacia; in custodiendo et
conseruando qd est infirmitas creatura ad annhilandum.
Unde dicit Plato. O dī deorum quorum pater opifex
qd ego sum natura quidem vestra dissolubiles estis. sed
mea voluntate permanebitis.

Nonum dubium est

¶ An mundus potest produci per actionem agentis na-
turalis. ¶ Et videtur primo qd sic. effectus finitus po-
test produci a causa finita. mundus autem est effectus fini-
tus. ergo potest produci a causa finita. sed causa finita est
creata et naturalis. ergo potest produci ab aliqua causa na-
turali. ¶ Secundus sic. partes vniuersi mouentur ab aliis
quo naturali agente. ergo totum vniuersum. ¶ Ter-
tio sic. virtus corporum celestium potest agere in animaz
rationalem. ergo multo magis in omnia alia corpora. et
per consequens potest producere mundum. Antecedens
pater. quia affectiones anime rationalis mutantur penes
mutationem corporum celestium.

¶ Solutio qd non. quoniam agens naturale producit
aliquid per motum naturale. mūdus autem non pro-
ducitur per motum naturale. ergo rē. Hinc; patz. nā
in illo quod producitur per motum naturale p̄suppon-
tur materia. que est subiectū talis motus. sed mūdus nō
potest habere aliquam materiam ante sui p̄ductionem. qd
materia non est sine forma. ergo si presupponatur materia
sic mūdus esset anteqz produceretur. illud autem inconveniens
est. ergo rē. Quartus. nihil potest producere seip-
sum. omne autem agens naturale ad istum mūdum speci-
tat sicut eius pars. ergo si agens naturale produceret mūdum
tūc mūdus seipsum produceret. ¶ Et quo pater qd
mūdus solum per creationem est producibilis. qd in crea-
tione producitur tota substantia simul. quia materia pro-
ducitur simul cum forma.

¶ Ad obiecta in oppositū. Ad p̄mū dōm est. qd dupl. p-
ducit finitus effect⁹. Uno mō p̄ naturale mutatoz. qd
est ex materia p̄supposita. et sic est verū qd effectus finitus
pducitur a causa finita. sicut hō qui est effectus pducitur
ab homine qui est causa finita. Alio mō pducit effectus
finitus mō supernaturale. scz sine materia p̄supposita. sicut
p̄creatōz. et sic effectus finitus necessario pducit a causa
infinita aut a virtute infinita. nō tamē ppter rem pducit
sed ppter modū producendi. ¶ Ad secundū dōm est qd in
teremptōm psequente. qd non est simile. quia una pars
vniuersi p̄ alteri pexistere sicut naturale virtutē et poten-
tiam. et sic potest naturaliter alia partes mouere ut nū de
facto celū mouet ista inferiora. cū virtus celi preualeat vir-
tutibus aliorū corporū. totiū vniuerso nihil pexistere
potest in rerum natura creatum.

Physicorum

Ad tertium dicendum est. qdupliciter aliquid agit in alterū. Uno modo directe quādō scz ipsum patiens recipit in se formā agentis et sic celum nō potest agere in animā rationalē. qdā qualitates per quas agit in ista inferioria sunt corporales ut calidū frigidū que non possunt recipi in animā rōnālē. Alio modo aliquid agit in alterū indirecte qd scz agens agit in alterū cui reliquī pungit et sic celum potest agere in animā quia agit in sensib⁹ interioribus quibus anima cōungitur et quorū obiectis et operationib⁹ vtitur.

Sed non aliquādō quidem erat aliquando aut non. Et nāqz assimilatur sic dicere figmento magis. Similiter aut et dicere qd aptuz natūm sic est et hoc oportet opinari esse principiū sicut videtur vtiqz empedocles dicere qd teneare et mouere amiciciā in pte et discordiaz inest rebus ex necessitate. quiescere autem mediū tēpus fortassis aut et vnu principiū facientes sicut anaxagoras sic vtiqz dicerent.

Istud est tertium capitulum in quo phus reprehendit antiquos diversimode locutos de inceptōne motus et mudi. Et continuatur textus ad precedētem postqz phus posuit rationes ostēdentes motus perpetuitez hic phus reprobat contrarium ponentes. Et dividitur istud capitulum in duas ptes. In quarū p̄ma reprobat positōnem eoz et subiungēdo cōparatiōnem opinionis anaxagore et empedoclis. In secūda excludit phus quādam falsam responsonem istorum antiquorū. ibi. omnino em̄. Quantum igitur ad p̄mā p̄tem dicit phus pone re. qd motus aliquādō sit et aliquando non sicut aliqui phylosophi scz Emēdōclēs et Anaxagoras posuerunt hoc pculdubio stultum est et figmento assimilatur. Et qd dictum ipsius emēdōclēs assimilatur figura et scz motus aliquando quidem sit et aliquādō non sit nō et aliquia causa huius nisi quia sic aptum natum est esse in natura vniuersali rerum. et qd nō oporteat querere causam huius. sed oportet opinari hoc esse principiū cuius causa nō est inquirenda. sicut dixit emēdōclēs. qd opor ter et amiciciam tenere ipsas res et mouere in parte tem poris. et qd oportet in alia parte tem poris discordiam inesse rebus ex necessitate. et qd oportet quiescere in alijs me dijs tem porū sicut dicitur est prius qd emēdōclēs nullā dixit huius causam. nisi quia casu fiat. eo qd nō dominatur amicicia nec semper dominat lis. Et licer dixit mobile esse uno modo quod vocat mixtum. non tamē semp dixit motū esse uno modo. sed quādōqz dicit motum esse. quandoqz quietem et huius causa nō est inquirenda. sed supponēdum est illud tanqz principiū. eo qd vicissitudo amicicie et litis principia entiū sunt quoqz dominio dico modo sibi succedit. sed istud dicere non sufficit ad probādum quare sic natum est esse. quia illa que sunt a natura habent causam. et ideo nō est illa ratio sufficiens quare quādōqz motus est et quandoqz non est. sicut non suffit et qd terra mouet deorsum qm sic natum est esse. sed qd grauis est Fortassis aut et anaxagoras qui dixit qd pncipium effectuum generatiōnis et motus post repus in finituz vnu solū fuit quod est intellectus agens et non dī pfectiua esse duo sicut de principio motus dixit emēdō-

Arestotelis.

docles Nam si quereret ab eo quare agens intellectus expectauit tempus infinitū et postea mouit plus in quodam tempore qd in alio. non poterat respondere nisi qd vbi intellectus agens principiū est. et ideo nō debet queri causa actionis eius. quia principia non habent causas. sic ergo probatur qd motus sit incorruptibilis et qd alio rum dicta nō sint conuenientia.

Attuero nihil inordinatum corū que natura et ēm naturā sunt. Naturā em̄ oībus cā ordinatiōnis est. Finitum autem ad infinitum nullaz rationem habet. Ordinata autē om̄is ratio est. In finito autē tempore quiescere. postea motum esse aliquādō. Huius autē neqz vna differentiā esse. quare tūc magis qd prius. Nec iterū ali quā ordinationē habere. non iam nature opus est. Aut em̄ simpliciter se habet quod est natura. et non aliquādō quidem sic. aliquando vero aliter. ut ignis natura sursum fertur. et non aliquādō quidem. aliquādō vero nō. aut rationē habet qd nō est simpliciter. Quare dignius est sicut emēdōclēs. et si quis aliter dixit sic habere in parte quiescere omne et moueri iterum. Ordinatiōnem em̄ iam b̄z quādam b̄moi.

Nic phus comparat opinionem anaxagore et temporis dicens qd nihil inordinatum in natura est. Et vocamus naturā vniuersalem cursum nature ab vniuersalē natura ordinatum que regit omnē naturam. Et ordinatiōnē nature vocamus nō quēlibet cursum nature. sed ilūlum qui est ēm naturam illius que ordinata est dicitur p̄ proprietatem hec em̄ natura omnib⁹ est causa ordinatiōnis. eo qd forma rerū naturalium cursum exigit determinatiōnem in ordine et rōne speciali et iste ordo explicat duob⁹ modis in natura. Nam quedam res sunt talis ordinatis qd semper cursum vnu seruant nature. sicut ignis qd semper ascēdit extra vbi suū existens. et sol eclypsatur ab interpositione lune inter solem et visum nocturnum in capite et cauda draconis. qdā em̄ res sunt succedentes que habent causas et tempora determinata quare fiant qnqz et quādō qd nō sicut tempus generatiōnis et corruptionis qd sibi succedit ab accessu et recessu solis in circulo obliquo. Ex quo patet. qd emēdōclēs cōuenientius est loquitor qd anaxagoras. qd anaxagoras dixit duo cōtra ordinem nature. quorū p̄mū sumitur extra textum p̄scen tem. et est qd dixit mixtum in infinito tempore quieuisse in cōfuso chaos necessario esse distinctum per generatiōnē factam ab intellectu a gente. hoc em̄ non est ēm exigitiam alicuius forme naturalis. qd si mixtum naturaliter quieuit tempore infinito. tūc non exiuit in esse distinctum in generatis nisi per violētiā. Tempus autem motus violenti est parvū. igitur tempore infinito nō res manebit generatio. quod tamē dixit Anaxagoras. patet ergo qd infiniti temporis quietis ad infinitum tempus motus nulla est ratio ordinis. quia nulla forma naturalis p̄mitit tāle ordinē naturalē ad violētū. om̄ ei naturaliter ad inuicē ordinatoꝝ. et rō alia ordinis ex aliqz forma naturali. Sc̄m autē est. quia si dicat vtrūqz esse naturale

Liber

Ostauus

tūc tamen aliqua causa erit differens. qm̄ intellect⁹ agēs primo infinito tempore quietuit. et postea in infinito tempore agebat. Nunc autem nulla differentia assignatur ab anaxagora quare sc̄z egit nunc intellectus et non prius. Si em̄ dicatur q̄ nulla est ratio ordinis in talibus. hoc non erit opus naturae. Nam illud quod est opus naturae aut similiter se habet semper. et nō aliqñ quidem sic aliqu⁹ vero alter. vt ignis sursum fertur natura et non fert sursum aliqu⁹ et aliqñ nō. aut nō sp̄ uno modo et tūc habet rationem differentię et cām determinatā in natura et nō ē sum pliciter illa diversitas absq̄ rōne sicut loquendū est de periodo generatōis et corruptōnis q̄ cām differentię accipit in accessu generatōis et recessu in oblique circulo sicut paretur in secundo de generatōne et corruptōne. Et ideo licet ambo male loquuti sunt. tñ dignius loquutus ē empedocles q̄ anaxagoras et quicq̄ aliter loquit̄ est q̄ anaxagoras. q̄ empedocles aliquā cām dr̄nē tñp̄is mot⁹ et quietis assignavit. Nā empedocles dixit q̄ sicut ignis sp̄ sursum fertur et nō aliqñ sursum fertur aliqu⁹ aut non ppter ordinem sue nature quo necessario mouet sursum. ita se habet in hoc q̄ om̄e vniuersum in ppter tñpis quietit et in ppter tñpis mouet. q̄ talis viciſtudo habet quādam ordinatōem. eo q̄ amicitie est q̄gregare et litis est disagreare. sed anaxagoras dixit q̄ nulla esset causa quietis ptempus infinitū neq̄ exitus rerū in esse ptempus infinitū nisi intellectus operans.

Sed et oportet hoc dicentē nō affirmare solum. sed causam ipsius dicere et nō apponere nubil. neq̄ velle dignitatem irrationabilez sed aut inductōem aut demonstratiōem ferre. Nec quidē em̄ nō cause posite sunt. neq̄ in hoc erat amicitie vel inimicitie esse. Sed bmoī quidez q̄gregare. illius vero disagreare. Si vero determinē qd̄ est in tñp̄ dñm est in quibz sic sunt sicut qd̄ est aliquid qd̄ q̄gregat hoies amicitia et fugiunt inimici ab inimicis. hoc em̄ supponitur et in toto esse. videtur em̄ et in quibusdam esse sic Quod at et finis equalia tempora indiget aliqua ratione.

Hic ostendit ph̄us q̄ etiam em̄pe peccavit in hoc q̄ ipse nihil pbarōis addidit suo dico. Nā q̄ dicit q̄ amicitia quādā tñp̄ q̄gregat. et lis quādā tñp̄ disagregat necessarii est q̄ nō solun hoc dicar et affirmit ita esse simili et affirmatiōem. sed necessarii est q̄ cū hoc dicat causam et nō sit cōtentus dicto simplici cui nihil aponit et necessariū est q̄ nō velit q̄ hec sit dignitas p̄ se nota. q̄ irōnabilis est et cui rō cois nō assentit. q̄ si esset dignitas dñc̄t p̄sentiret in eam. q̄ cois animi cōceptio est quādā qlibet pb̄t auditam. sed oportet q̄ aut per viam sensus pb̄aret nobis q̄ sic est ut dicit. sc̄z p̄ inductōem. aut p̄ viam intellectus afferat cām qua demonstraret nobis ppter qd̄ sic est ut dicit. Amicitia et lis sunt nō cause. esse em̄ amicitie et inimicitie definitio nō est in hoc. q̄ q̄gregant. vel disagregant res nature in vniuerso. sed amicitie est q̄gregare quādā. et inimicitie est disagregare quedam. Nam si sic determinēt et definiantis et amicitia q̄ vtraq; est in parte entis et non in vniuerso. tūc oportet empedocles dixisse q̄ entia q̄gregantur per amicitia et que disagregantur per inimicitiam. et an rationalia aut irrationalia aut animata aut inanata. videntur em̄ amicitiam nō esse nisi rationalium. Amicitia em̄ ppter loquendo est id quod q̄gregat hoies. et lis qua fugiunt inimici ab inimicis. et quod est in hoibz supponitur etiam in toto vniuerso sumi littere esse. eo q̄ in quibusdam entibz sic est quia in hoibz et ideo oportuit em̄pe assignare quare sic fieri in toto vniuerso. Et similiter quod dixit q̄ esset tempus motus et tempus quietis equale indigebit ratione. quia manifeste patet q̄ tempus amicitie in hoibz non necessario equatur temporis litis.

Omnino em̄ existimare principiū hoc esse sufficiens. quod semp. aut est sic aut sic non recte habet opinari. In quo democritus reducit de natura causas quod sit quidem prius factū est. ipsius aut semp noluit principiū querere in quibusdam dicens recte. Quod aut in oībz nō recte. Et trigonū em̄ semp habet duobus rectis equeales angulos sed tñ est ppter uitatis buiūs altera causa principiorū. igit̄ non est altera causa. sed perpetua sunt. Quidē igitur nullus tempus erit neq̄ ex iis q̄ motus nō erit sine nō erat tanta dicta sunt.

Ista est secunda pars huius capituli in qua p̄b̄ sexcludit quādā falsam respositionem istorum antiquoz dicentium q̄ de istis non est querenda ratio ex eo. q̄a in omni tempore sunt. aut sic est q̄ sit motus aut sic q̄ est quietus. ppter hoc q̄ ppter uō nō est causa et eorū q̄ semp sunt. Ad hoc responder p̄b̄s q̄ anaxagoras et empedocles recte opinabantur in qbusdā et in qbusdā nō recte opinabantur. Primum partem Nā cōclusiones mathematice sunt ppter et semp habent causas qm̄ p̄missae sunt cause cōclusionis. Exempli gratia. vt hec conclusio triangulus rectilineus habet tres angulos equeales duobus rectis est ppter sua et tamen eius est aliqua causa p̄ qua demonstratur. Perperuōiū ramē que sunt principia prima ad que nō habetur via demonstratiōis non est alia causa. Nam si omnis rei esset aliqua causa. tunc ieretur in infinitū in causa. sed illud qd̄ anaxagoras et empedocles dicit nō est tale q̄ non habeat causam ante se et ideo male fecerūt nō dicendo cām. Et quis anaxagoras dixerit intellectum agentem facere motum. tamē dixit illum mouere per naturam et non per voluntatem. et ideo nullam assignare potuit causam quare aliquando mouerit et nō semp sed inferioris dicendū est. q̄ mouet ex voluntate eternā. Sint igitur hec et tanta dicta ad pbarōem eius q̄ nullus tēpus erat ante motum in quo nullus motus erat. neq̄ alii quod tempus in futuro erit in quo nullus futurus sit motus.

Utrum dicte antiquorum positiones sint irrationabiles et figmento similares.

Ostendit ut videtur q̄ non. Nam positiones eorum sunt magis fidei p̄fici p̄fici p̄fici q̄d̄s et amicitia q̄ vtraq; est in parte entis et non in vniuerso. tūc oportet empedocles dixisse q̄ entia q̄gregantur per amicitia et que disagregantur per inimicitiam. Et intellexit istius questionis

Physicorum.

mote ponuntur duo discursus qz maior pmiest ista

Natura est ordinationis causa. Minor Infiniti ad infinitum nulla est pportio seu naturalis ordinatio. Cōclusio. Igitur dictū anaxagore est innaturale et irronabile.

Daior patet qz opus nature est opus intelligentie non errantis. Ost em natura instrumentū diuine pndētie p̄stuentis in esse et ordine oia naturalia manete natura. sapientis em est ordinare. Igitur naturam est causa ordinationis nisi penetrata rōne sapientiali ipius p̄ in naturam regentis tam vlem qz p̄ticularē. queda em naturalia semp fuit in ordine ad suaz cām v. eclipsis sp̄ est qn̄ est interpositio inter solem et lunā. et leua sp̄ ascē cendit et grauia sp̄ descendit fm̄ naturā nisi fuerint extrinsece violēter impedita. qd̄ am em fuit in suis determinatis tibz generatois et corruptoñis quā facit motus solis in obliquo circulo p̄ accessum et recessum. vt patet secūdo de generatione. Et qz qz tam natura vlt̄ qz natura p̄ticularis sit ordinatio causa. Uniuersalis tm natura magis est ordinatio causa qz natura p̄ticularis qz infallibilis et ordinatus p̄me cause subservit. et iō oia que p̄me fuit ab vnuersali natura nō existēre indis posīto ex p̄t nature p̄ticularis vnoformiter. Ost qz vna natura est magis ordinatio causa qz alia. ideo vna cōparata ad aliam d̄ esse vna inordinata. vt d̄ pbs p̄mo metheoroz qz imp̄fissiones merheorologicē fuit fm̄ natu ram inordinatioꝝ. finaliter tm ordinata sunt qz sunt in natura qzuis em res cadat ab vno ordine. Labit tm in aliū ordine. ita qz vlt̄ ocs res ordinantur in bonū ordinis totius vnuersi. et sic ptz qz nō ordinat natura sicut p̄ncipalis ordinatio causa. qz nō habet rōnem. ordinat tm velut causa instrumenalis. Sed dices natura est effectus ordinatioꝝ. igif non est causa ordinatioꝝ. Ad hoc d̄m est. qz natura est ordinatio causa in p̄patrone ad effectus naturales. tm est effectꝝ in ordine ad primaz cām. Minor patet quo ad primā eius prem. qz p̄portionē d̄ habitudinem et cōuenientiā diuersoriū ad inuicē qz aut est equalitat̄ aut inequalitat̄. Igitur eoz nō est prop̄rio. Infinitū em oia occupat. et iō nō dimittit aliquod finitū. aut infinitū. cui potest proportionari. Sicut dices prima causa est infinita. et tamē habet ordinem ad creatū qz ē motor oīm entiū. motor āt p̄portionē hz ad suū mōbile. Ad hoc d̄m est qz duplex est infinitū. s. formale et materiale. Formale em dupl̄ accipit. vno modo fm̄ suā naturā et illo modo nō habet p̄portionē ad finitū alio modo accipit fm̄ qz per suā determinatōem volūtatis operatur et mouet et illo modo hz p̄portionē ad finitū infinitū em materiale nō hz p̄portionē ad infinitū. infitū tm et infinitū hz est mequalitas. Secunda pars ptz. Nā ordo p̄sumponit p̄portionem cū igif finiti ad infinitū nula sit p̄portion. Igitur inter ea nullus erit ordo. Cōclusio ptz ex declaratōne textus vbi dictū fuit. qz ipsa sit ir̄ronabilis ppter duo Daior alterius discursus.

Nec cōuenienter opinatus est empedocles qzis rationabilius dicit qz anaxagoras.

Minor. Licit lis et amicicia congregente et disgregente hoies nō tm illud venit attrahendum per oīm similitudinē ad res naturales.

Arestotelis

Cōclusio. Igitur hoc dictū empedocles licet esset necessarium. non tamen sine ratione est dicendum.

Maior p̄ phm in textu. Nam ipsius dictū est irrōabile nō aliquo modo sui dicti assignabat rōem qzus insufficien̄e assignabat. Minor patet quo ad eius primam prem. qm̄ intra se habet sue segregatois et disagregatois p̄ncipū. res em naturales nō mouentur per se ideo non p̄nt res naturales habere inter se segregationis et cōgregationis principium per litem et amiciciam sicut hoies. Secunda pars ptz. qz Nā falsum dixit qz tēpus litis et amicicie habeant equalitatē. qz manifestuz est qz tēpus pacis et bellī nō sp̄ sunt equit̄. igif illud nō est applicadū p̄ oīm similitudinē sive equalitate ad res naturales. Otra falsus dixit i hz qz posuit litē et amiciciā determinatas cās ut liceat cām generationis et amicicia causam corruptionis. qm̄ licet in quibusdam ita videat qz lis sit causa generationis. ut in generatione elementoz et amicicia causa corruptionis. Tamē in alijs est econtra sicut in mixtis lis est causa corruptionis. amicicia vero causa corruptionis. Unde vnuersalius lis est causa corruptionis qz generationis. vnde lis ponit causa segregationis et amicicia ponit causa p̄gationis. sed pleriqz generatioñis assūtū mak̄ segregatois et corruptois p̄terea dictū suū ē irrōabile. qz arguit ad similitudinem vni p̄ris vnuersi ad totū. ut ab hoie ad totū vnuersum. qz posuit qz sicut in hoibz lis et amicicia sunt causa generationis qz ita eriam esset in alijs. Cōclusio patet ex textu phis. qz fundabat̄ se empedocles et democritus in hoc qz necessarioꝝ nullā est causa qz improbar p̄hs in textu. qz p̄clusio demōstrat̄ōnē est necessaria. et tm hz causas necessarias. sc̄t suas premissashoc tm qz est sup̄licitē p̄mū siue nesciariū p̄ essentiā. cām nō habet sed oīs causalitas qz est in alijs cāb eo. Unde d̄ p̄hs secūdo p̄me phylosophie qz talis est dispositio reti in veritate qualis est in entitate et oīa entia dēp̄tēt ab vno p̄mo ente. ita oīs veritas resoluenda est ad imobilitatē sitat̄ eterne increate.

Ad obiectū ioppositū

Qz iste positiones differunt a positōe fidei qz isti ponit mūdum incepisse ex materia aliqua eternaliter et hoc est falsum positio aut Aresto. est vera sc̄t qz mūdus nō incepit fm̄ naturā qz quis altiori mō incepit et sic dictū aristo. magis concordat veritati fidei qm̄ oīs verū vero consonat p̄mo thopicorum.

Otraria aut̄ bis nō difficile est soluere. Ut debet aut̄ ex hmōi p̄siderantibz p̄tingere marime motū esse aliquā cū nō est oīno primū quidē qz neqz vna perpetua mutatio est. Mutationē ei oīs apta nata est ex quodā in quiddā. Quare ne cesset est oīs mutationis terminos esse contrarios in quibus sit. infinitū em moueri nullum.

Et stud est quartū caplin in quo p̄hs soluit aliquas ratiōnes ppter quas videtur motus incepisse. Et dimidiatur in duas partes. In prima enim parte mouet illas. In secunda solvit eas. ibi. Horum autem primū. Quā cum igitur ad primam phylosophus ponit tres ratioñes quibus probat contrarū dictis precedentibus sc̄t

Octauis

¶ motus incepit et non semper fuit. et istas soluere rationes non est difficile. **P**rima est. Nullum finitum et terminatum est perpetuus. omnis autem motus est finitus. agit nullus est motus perpetuus. **M**aior p. 3. q. p. petui appellatur quod caret termino. **M**inor p. 3. q. in fine sexti huius dictum est. q. neque una aliqua mutatio perpetua est finis numerum quoniam ois mutatio aperte nata est. procedere ex quodam finito in quiddam finitu. igitur necesse est ois mutatio terminos esse. **P**ratio in quibus sit ista mutatio sunt fines eorum. **O**cet quia minor videtur habere dubitatem in motu circulari qui est ab eodem in idem. igitur probatur in illo motu dicens. impossibile est fieri quod impossibile est factum esse. et impossibile est moueri quod impossibile est motus esse. si impossibile est aliquid infinitum motus esse. q. si esset motus tunc haberet terminum motus. infinitum enim termino caret. igitur impossibile est aliquid moueri in infinitum.

Amplius videmus possibile esse moueri neque quod mouetur. sed quiescens mouetur. neque habens in seipso neque unum motum ut in inaeratis quorum neque pars nulla neque totum mouetur. si quiescens mouetur quoniam. Conuenit autem autem quod moueri aut nequaquam siquidem non sit cum sicut motus

Hic plus ponit secundum ratione illud quod in phabitis rationibus suppositum est et probatur scilicet si motus incepisset de novo. q. tam ex parte mouentis quod mobilis necesse esset alium motum prius fuisse hoc enim non sequitur. igitur motus incepit. **M**inor. probatur. Nam videmus quod possibile est mouere de novo quod non mouetur iam. neque habet in seipso aliquem motum. atque hoc incepit moueri finis aliquem motum sicut in inaeratis quoque neque pars aliquam neque totum prius mouebat. sed videmus modum quod tam finis prius quam finis totum quiescens pergit aliquam post hoc moueri. ut lapis qui leviter annis milititer de pluribus alijs. igitur motus incepit. q. aut talia sp. mouerent aut non. si utrumque illo modo est falsum. igitur etiam falsum est motus nouus non posse fieri nisi esset alius motus. q. fieret mobile accedere ad ipsum mobile et econverso. Autem ratione sic formari potest in rebus inaeratis pergit aliquod moueri de novo quod prius nec mouebat finis totum nec finis prius aliquam eius. igitur in toto universo potest motus de novo incipere cum non esset prius. quia pars et totum debet proportionari.

Multo autem magis huius esse in aera manifestum est. Neque unus quidem in nobis cum sit motus aliquam sed quiescentes tamen mouemur aliquam. et sit in nobis ex nobis ipsis principium motus aliquam et sit nihil extra mouens. hoc enim in inaeratis est non videmus sicut sed sp. mouet ipsa aliquid exteriorum alterum. aliquam autem aer dicimus ipsius secundum motum. Quare siquidem quiescere aliquam penitus immobile motus utique fieri ex ipso et non ab extra. Si autem in aeris hoc possibile est fieri quid. probetur idem accidere et finis esse. Si namque in primo mundo sit et in magno et si in mundo et in infinito. si quidem contingit moueri infinitum et quiescere totum.

Nec plus ponit tertiam rationem et est ista. sicut est

Liber

in minori mundo scilicet in aera etiam erit in maiori mundo. si sic est quod in minori mundo puta in aera incipit de non motus absque eo quod procedat alius motus in moto aut in mobili qui disponat mobile ad hoc et mouetur ergo sic erit in maiori mundo. **M**inor pater. nam videmus in nobis quod nullo existente motu in somno subito expedita libere mouemur per voluntatem nostram et sic fit in nobis motus non ab aliquo extrinseco nos mouente. sed ex nobis ipsis. ut si aliquis ambulet sine utilitate ita et solus vult ambulare. tale enim principium non videmus in his esse que non sunt animalia. et ideo etiam non mouent seipso sed semper aliquid exteriorum et que sunt extra ipsum movere ea quod est alterum ab eis. **M**ouentur enim aut generazione aut ab eo quod mouet violentiam. ut patet infra. **S**i manifestum est quod ipsum aer mouet seipsum. ergo cum videatur manifeste quod animal aliquam quiescere fieri nouus motus in eo quod penitus est immobile alio motu procedere et ille motus utique fieri ex ipso et non ex aliquo altero mouente exteriori. **S**i ergo in aeris hoc possibile est fieri tunc non est generale quod prius conclusum. pro inconveniente scilicet quod incipiat motus nisi prius fuerit motus. quod nihil prohibetur quin fieri dicatur in mundo et in celo et scilicet motus incipit nullo motu preexistente sicut videtur fieri in animali. Rhetorice enim et per similitudines loquendo animal et pricipie habet dicimus principium quia in eo est motor proprium sicut intellectus et sunt in ipso motores moti. sicut phantasia et appetitus et virtutes que sunt in nervis motiis et muscularis et calor naturalis et est in eo motum tantum sicut corpus vel membrum corporis et motores inferiores habent motus proprios et ratiomotum sui superioris sicut est in mundo magis non et ideo quod in primo mundo sit videtur etiam in magno bere fieri. et si in magno mundo sit tunc etiam videtur accidere in infinito quod materiae principium ponit anaxagoras. quod scilicet sponte ex infinitis sicut ipse dixit. et ita etiam intellectus agens incipit moueri et infinitum moueri. ita quod ante illum motum non fuit praexistentes motus. **O**cto si alter verba philosophi exponantur nihil faciunt ad positum ut inquit venerabilis dominus Albertus.

Morum autem primum quidem quod dicitur est non eundem semper et unum numero esse motus qui est in contraria recte dicitur. Hoc enim fortassis quidem necessarium est. si quidem non semper unum et eundem esse possibile est eiusdem et unius motus. **D**ico autem utrum unius chordae unus et idem sonus aut semper aliter sicut se habente et monente. sed tamen qualitercumque se habet nihil prohibetur et quedam eundem esse qui permanent et continuus est. Manifestum utique erit magis ex his que posterius.

Ista est secunda pars capituli in qua plus solvit rationes motus per ordinem. Et primo ad primam dicens quod est duplex motus. quidam est motus qui est de contrario in contraria. et talis motus non est perpetuus. quod terminos extremos habet ut dictum est in fine sexti physicoz. Alius est motus qui non sit inter vere contraria. sed ab eodem ad idem sicut motus circularis et talis motus est infinitus per reiterationem. verum tamen est quod unius rei et eiusdem numero mobilis non est possibile unum et eundem motum esse semper infinite. unde dicit plus quod

Physicorum

aliquis posset dubitare. An vnius et eiusdem chordae sit unus et idem sonus sed aut si sp alius eodem modo se habet mouere sive pertinente chorda. quod probatur quod cum pertinetur una et eadem numero in monocoordo chorda. quod ipsa sonando dat ictum ad utrumque latum hoc est a dextris et a sinistris quoniam uno modo est tensa et tunc propter unum pertinet et manifestum est quod non est unus. sed potius ictus erant primi in tene si pertinet chorda prima pertinet nihil interponat. Et huius adaptatio est ad positionem. quod materia est prima pars rationis. est sicut chorda per se et allatio generativa in oblique circulo est sicut prima pertinente et de parte nihil interponens. Et vicissim materie inter partaria est sicut ictus soni datus ex motu a dextris et a sinistris. et ideo licet motus talis non sit idem numero. tamen tota natura est sicut motus discordis vnicus musicus peritus prima et cantus est idem eo quod generatio vnius est corruptio alterius et eodemmodo. sed tamen quod de isto motu sit qui est inter partaria nihil tam prohibet quoniam sit aliud quidam motus quod non est inter partaria. sed ab eodem ad idem qui est unus et idem numero existens peritus qui est sicut manus prima pertinente monochordum. et hoc erit manifestum magis ex his quod posterius in eodem libro erit consideranda.

Moueri autem quod non mouet nullum incidentem est. Si aliquis quidem sit extrinsecus mouens aliqui aut non. Hoc tamen qualiter utrumque erit inveniendum. Dico autem ut et idem ab eodem motu existente aliqui quidem moueri aliqui aut non. Nihil enim aliud dubitat hoc dicens qua propter quidem non semper alia quidem quiescunt et quod sunt alia vero mouentur.

Hic pbs soluit secundum rationem dicens quod nullum est incidentem quod aliquid moueat. quod autem non mouebat. quod inter ea que mouetur quidam mouent a motore extrinseco. et quidam mouent a motore extrinseco non mouentur cum est triplices. scilicet absentia motus. aut distantia eius ab ipso mobili. aut pars impenetrabilitatis in motore. aut immobili. aut in utroque ipsum et oppositis de causis illa mouentur. et hoc modo mouent naturalia postquam prius non mouebantur. quia omnia mouentur a generante presente et non distante. aut per accidens a remouente. prohibentes sicut mouent omnia corpora simplicia quoniam sunt elementa et quidam etiam prima quoniam sunt astra. sicut lapides et metalla et omnia ista habent motores extrinsecos. Motor enim extrinsecus non mouet nisi motus ab alio. et ideo si omnia essent talia. tunc esset peritus in infinitum. et ergo oportet quod sit in aliquo primo motore que mouet seipsum et non mouet ab aliqua parte extrinseca. Naturalia vero que mouentur a motore extrinseco non mouent nisi prebeat aliis motus eorum. et sic non habent in se natruram hoc quod dicitur est. si motus incepisset absolute quod motus esset a primi motu tamen hec enim omnia mouentur a generantibus aut remouentibus impedimenta motum. prohibentia et illa generantia et remouentia impedimenta etiam remouent et tandem star illud in primo motu qui accessu et recessu mouet omnia hominum. Et pbs in textu mouet unum questionem et est ista. Si primus motor sit ille cuius motus est perpetuus et ipsum mouet omnes motores extrinsecos motu suo quare quidam talium motorum a motore extrinseco mouet quoniamque et quiescit quoniamque cum

Aristotelis.

tamen motor primus qui mouet omnes illos motores semper moueat. Ad hoc de pbs quod hec ratione nihil facit contra illos qui dicunt motum primum esse perpetuum. sed potius inuenit unum communem dubitatem dicentibus motum esse perpetuum et non esse perpetuum que communis dubitatio est. quare quidam sp mouentur sicut corpora celestia et quidam sp quiescent. ut centrum rotius sphere quod est terra et quedam aliquando mouentur et aliquando quiescent sicut inter media inter celum et terram et de his patet ratio inferius

Maxime autem utrumque videbitur tertium habere dubitatem quod sit cum non insit prius motus quod accidens est in aetatibus. Quiescentes autem prius post hoc vadit mouente exteriorum nullo sicut videtur. Hoc autem falsum est. Consideramus enim sp aliquod motum in animali naturali. Huius autem motus non a causa est sed prima fortitudo. ipsum autem dividimus ipsum mouere se non secundum oem motum. sed secundum locum nihil igitur prohibet. Magis autem fortassis necessarium est in corpe multos fieri motus a continente. Horum autem quosdam intellectum aut appetitum mouere. Illorum autem totum iam a causa mouere. quale pertinet circa somnos. Sensibilis qui dem enim cum neque unus insit motus. in existente tamen aliquo surgunt aetalia iterum. Sed namque manifestum erit et de his ex sequentibus.

Nec pbs soluit tertiam rationem quod est de aetatibus que maxime videbitur dubitatem in qua quidem ratione dicitur fuisse a causa aliquod de novo moueatur absque eo quod sit motus ab extrinseco in quantum oculariter videatur quod a causa quiescentes prius post hoc vadit ita quod nihil exterius videatur ipsum mouere. Sed pbs hoc dicit esse falsum quod in primo mundo non incipit motus nisi etiam percedat motus aliis. quod contumeliam a causa aliquo moueat quod calor naturalis sp agit vivente animali. et calor naturalis amplius non agente inducit motus. Labor autem ille multarum indigentiarum causa est. ut famis sit tamen et loci calidioris et frigidioris motus vel quietis vel fermentorum vel extinguentium vel refrigerantium ipsum. et ille indigentie mouet phantasiam et appetitum animalium. et ille appetitus mouet vultus autem ut moueat secundum locum. id est falsum est quod a causa non habeat motorem extrinsecum quod moueat ipsum. Motus autem a causa ab aere ipsum pertinet in quo sunt omnes qualitates celestium corporum et aliorum pertinenter a causa et aer sic alteratus alterat corpora animalia et ille alteraciones mouent appetitum in animalibus. et intellectum practicum in homine. Sed verum est quod motus illius quod mouet a causa a calore naturali vel a circuitu dante aere non est causa ipsum ait sed potius motus est ab ipso. et continens vel aer est causa motus illius. sed tamen a causa cum motu illo motus tunc percutitur mouet ab appetitu ad motum progressum secundum locum. Sed diceres supius dicitur est. quod a causa intra se habet principium sui motus quod est a causa. igitur non mouet a causa ab aliquo extrinseco. Nam quod responderet pbs quod a causa non mouet seipsum motore sibi intrinseco secundum omnem motum. sed ratione secundum motum qui est secundum locum. et igitur nihil prohibet cum dicitur animal mouetur a seipso secundum locum quoniam moueat multis modis ab extrinseco circumdante aere. sed potius motus est ab ipsis et continens. aut aer est causa motus illius. Sed cum mo-

Liber

Ottavius

tum est illo motu. tunc vltius mouet ab appetitu ad motum processuum sive locum quem precedunt isti alij motus de quibz dictum est. **Ot** dt pbs qz horu[m] mouu[im] quibz mouet aial est d[omi]na. Nam quosd[am] quid[em] necessaria est mouere aut intellexu ut i hoibz aut appetitu i alijs aialibz. Intellectus aut[em] z appetitus sic moti mouet rotum aial motu processuum sive locum z talis motus maxime contingit circa somnum z vigiliam. qm sommus perfectus suna quies quā potest habere aial. z vigilia perfectissim[us] motus. Sommus em est cū neqz vnius motus sensibilis insit qz a nulla potentiarū sensituarū in sonno mouetur. qz in sonno intendunt vires naturales z operatur in loco digestionis circa cibū a quo resolutus vapor reflectitur z humectat mēbra. vnde sensus z motus oris surt. sicut cerebzu z cor et tunc imobilitantur oēs sensus et p[ro]pteres z ab illo surgunt aialia vigilātia iterū cū digeritur h[abitu] illud et reddit ad cor et cerebzu calor naturalis et expanditur in organa sensus et motus et hec est vigilia. Ex quo patet manifeste quo animal diuersis mouetur motibus.

Bz animal sit minor

mūndus in quo p[otest] esse motus incep[t]io nō tñ in maiori mundo.

Ot videtur qz aial nō sic minor mūndus. Nam ps mūndi nō est mūndus. aial ar est quedā pars mūndi qz virtute celesti et generatiū sic ex ipsis elementis. ig[is] nō debebat dici mūndus. **O**firmat est tñ vñ mūndus. p[ro]mo celo. ig[is] aial nō p[re]dicti minor mūndus. **O**sequētia p[ro]pt[er]z. qz est bonuz argumentū est minor mūndus. igit[ur] est mūndus per locu[m] a dicto sive qz ad dictū simplicitet secundo thopicon hoc est a p[ro]p[ter]e in mō ad suū totu[m]. Secūdo si in minori mundo sit noua motus incep[t]io. igit[ur] etiā in maiori mundo. In oppositū est p[ro]bs in textu. **Ot** p[ro]p[ter] intellexu isti[us] q[ui]stio[n]is ponutur duo discursus qz maior p[ro]p[ter]i est ista

In maiori mundo est motor p[ro]imus et motores moti et etiam quedā alia. ab his tantū mota. **D**inor In animali et p[recip]ue in homine est ista similiter innenire. **O**clusio Igitur bñ dixit phylosophus qz aial est minor mūndus licet hoc boi coueniat expressius

Maior patet. Nā tota vniuersi multitudine reducitur ad ternariū qz stat ex mouente tm. ex mouentibz motis et mobilibz tm. vnde in vniuerso est pmū mouēs simplicer imobile. Immobile qz manens dans cūcta moueri et in eo sunt mouentia mota. vt intermedia inter celū et terrā. et est motu tm sicut centrū ipsius sphere qz appellatur terra. Sz dices mūndus constat ex corporebus qz tm mouentur. igit[ur] nō est motor aliquis imobilis in maiori mundo. Ad hoc dñm est. qzus mūndus corporibus solū simpliciter ex corpibz p[re]stitus. nō tm mundus simpliciter sed etiā ex motoribz inter qz est ordo talis qz deueniendū sit ad primū motorē imobilem qui mouet et nō mouet. **M**ūndus em quatuor accipif modis. uno modo p[ro]p[ter] vniuersitate rerū generabilium et corruptibilium et sic mūndus nō includit i se celū. Scđ modo accipitur p[ro]p[ter] vniuersitate rerū corporearum z sic mundus icludit celū. Tertio modo accipitur celū p[ro]p[ter] vniuersitate omni-

terū creatariū z sic angeli dicuntur esse in mūndo. **Q**uarto mō provnueritate omni rerū in dñfiter tam creatarū qz in creatariū. z sic p[ri]mus motor extra genus sive simpliciter dicitur esse in mūndo. **D**inor p[ater]. nā in hoie est motor p[ri]mus scz intellectus p[ra]cticus. et sunt in eo motores moti. s. appetitus phantasie z virtutes motiue qz sunt in nervis z musculis z calo[r] naturalis. et est in eo motum tantum sive corpus sive mēbra corporis. et habent mo[ti]tores inferiores motus suos p[ri]mos sub primo tm motu vt p[ri]cularius videri h[ab]et in fine tertii de aia. **O**clusio sequit[ur] ex p[rem]issis. Et qz expressius ista sunt in hoie qz in alijs aialibz brutis in qz nō est intellectus qm h[ab]et nō solū h[ab]et similitudinem mūndi corporis sive etiam mūndi spiritualis sive intellectualis ita qz h[ab]et quasi p[ri]cipiu[m] vtrū usqz mūndi scz corporis et incorporei z propter hoc dñne r[ati]on[is] chatene argentea id est mūndi corporalis z auree. id est mūndi spiritus. **O**t dicitur assimilari chatene p[ro]pter cōdependentia et subordinationem essentiæ vñ p[re]cis ad alia et propter istam similitudinem expressum hois cū maiori mundo. dicit homo qz ois creatura cū p[ri]cipiat cū qualibet natura. Nam h[ab]et sive corporis similitudinem cū mūndo corporo habet. sive animi z vires aie cū mūndo spiritualis. Vnde sicut in mūndo corporeo sunt quatuor elementa z quinta essentia sic in hoie sunt quatuor elementa z effectus quinte essentie existens mixtioneis causa. Et sicut mūndus spiritualis integratur ex nouē angelorum ordinibz sic etiā in hoie sive tm aliam intellectu[m] inueniunt[ur] angeliformes nouē p[re]fectōnes tam tm intellectus specularius qz[em] intellectus p[ra]cticus. Unde p[ri]mo intellectus specularius in hoie triplice h[ab]et facultatem tm tres gerarchias p[ro]mo facultatem intelligentiæ metaphysicale. scđo mathematicalium z tertio physicalium. z quelibet facultas subdividiatur tm triplicem gradum. Sicut vis intellectus p[ra]acticus triplicem habet p[ate]rem. vt latius p[ate]bit tertio de anima.

Maior secūdi discursus est.

Nā mouet aial seipm nisi motu p[ro]gressivo qui est tm locū. **D**inor Hoc motu nō mouet aial se nisi moueat aliud. **O**clusio. Igitur in minori mūndo nō p[otest] esse noua motu incep[t]io nisi precedat aliis motus sic in maiori mundo vt tenet Aresto. **D**emonstratio

Maior patet. Nā isti[us] p[ri]cipium proximiū est in aliis. in hoc em differt ab alijs rebus corporeis infra se qz potest seipm mouere motu p[ro]gressivo cuius p[ri]muz p[ri]cipiu[m] executiu[m] est p[er] motiu[m] qz est subiecta in musculis z nervis z originaliter descendit ex posteriori p[er] capitis z spondylia dorsi. Sed dices. aitalia etiā mouet se alio motu scz motu alteratoz z augmentatiois. **A**d hoc dñm est. qz aitalia vt hmō nō mouet se motu alterationis augmentationis sive generatiois. sed in qzstū sive vegetabiliā. Nec etiam mouet se illo motu nisi aliunde mouean[t]. qz aial nō augmentatur nisi ipsi aiali apponat nutrientia. **D**inor patet p[ro]p[ter] bñ in textu qz dicit qz an motu aialam p[ec]edit aliis motus naturalis. qm calo[r] naturalis sp[iritus] agit in animali. qzdu viuit aial. z in ipso calore sp[iritus] aia mouet[ur] z qm nō mouet nec viuiscat illo calore aial et inducta est mors. **L**az[us] em vt dñc[u]m est circa textuz est multarū indigentianum zc. **O**clusio sequitur ex p[rem]issis. Nā sicut est in microcosmo h[ab]et in minori mūndo in qz nō est motu incep[t]io qm ante illū sp[iritus] est ali[us] motus

Phyſicorum

Ita in macrocosmo hoc est in motori mundo q̄ est unus et
minutus motus q̄ nō incepit ex aliis cā omniū aliorum
motuum in microcosmo. ita puenītēr dī vnū mūndus mi-
nor et alijs maior minor qdem q̄ est inferior pfectio et
caſalitate qm̄ minor mūndus est quasi effectus maioris
mūndi. oia enim que in minori mūndo sunt sunt etiā in maio-
ri mūndo. sicut manifestum est in animali. omnia enim q̄ aial
puenītē originem h̄nt ex mūndo corporeo. sed sic nō est oī
quaç in hoīe. leter enim h̄oī corpus sit sub corporib⁹ eis
leſib⁹. nō tñ finitam. nisi inclinatiue. qm̄ dicitur soler. q̄ faſ-
ta inclinant hoīem. nō tñ necessitat̄. sed q̄ plerūq̄ hoīes
sequuntur passiones et inclinatiōes. qm̄ vero repellunt. nō
p̄t sumi iudicium de futuris effectibus humānis. H̄oī enim vi-
uens finitū rōnem nō est sub necessitate fari. imo p̄t agere
extra fatalē inclinatiōem. qm̄ dī Pholomeus. q̄ sapientia
diabolus astris. imo h̄oī sic vivē finitū rōnem p̄t corpus suu
extra fatalē inclinatiōem trahere ita q̄ si sui corpus sit p̄
talem habitudinem inclinatū p̄ rōnem qua fato dñatur p̄
corpus ad oppositū disponere. Et hinc est q̄ dicunt medici
experti. q̄ auxiliū illius naturalis vita. plongari p̄t

Ad obiecta in opposi.

Ad p̄mū dōm est. q̄ Arresto. nō vocat aīal similitū mūndū
sed appellat ipsum mūndū finitū quandā similitudinē. Ego p̄ h̄
p̄t ad affirmatiōem. Ad secūdū dōm est. q̄ in minori
mūndo nō est similitr noua motus incepit. qm̄ semper ipm̄
p̄cedit alijs motus. ut p̄t ex dicens. Sed diceres. vide-
mus hoīem qm̄q̄ se mouere ita q̄ nihil exterius moueat
eum. ut si alijs moueat nō ex indigentia. sed solū ut ostendat
se posseire. et nō ut querat alijs in loco ad quē moue-
tur. Ad hoc dōm est finitū do. Alterū. q̄ impossibile est q̄
motus localis aīalis fiat sine perceptō aliqua. Nā numerū
sit motus sine mutatione aliqua facta a perceptu. et ideo mo-
tus nouis exigit novū perceptū. q̄ virtus cōcipientis mouet
et disponit anteiq̄ moueat. Et em̄ perceptio qdā q̄ alijs
velit ostendere se posse ambulare. Et ita manifestū est. q̄
nullus fieret motus nisi ponetet motus ppterius

Incidūt dubia quorū
primum est. An h̄oī dī microcosmus. hoc est minor mūndus.
Solutio q̄ sic rhetorice et p̄ similitudinem. q̄ ut dictū est
sicut in macrocosmo. id est in mūndo motori sunt motores
tm̄. et sunt motores moti et motū tm̄. et est qdam motuum
p̄trarieras inceptū. unū est ab oriente in occidens. et alti-
us econtra ab occidente in oriente. ita etiā est in homine.
qm̄ in eo est p̄mū motor. sc̄ intellectus. et sunt motores
moti. sicut phantasia appetitus et virtutes motione. et mo-
tum tm̄ sicut corpus. Et motores inferiores habent mo-
tus ppterios p̄tra motū superioris. ut patet in tertio de
aīa. q̄ sensibilitas mouetur p̄tra imperiū rōnis aliquan-
do. sicut etiam in maiorī mūndo inuenitur motus obvius
motu p̄mū mobilis. Alij dicitur hominē esse microcosmū
ex parte corporis. q̄ sicut in toto vniuerso sunt quatuor ele-
menta ex quib⁹ ipsum p̄stituitur. sc̄ etiam homo cōponis-
tur ex quatuor elementis. et qm̄ quintū corpus simplex
sc̄ celum nō intrat p̄ceptōem hominis finitū substantiam
vitæ finitū virtutem. q̄ p̄stutuit in homine periodus cer-
tam. Ex parte aīe vero homo etiā vivit sentit et rōmina
et intelligit. et hoc mō gregorius vocat hominē mūndum.
q̄ ipse participat cum creaturis mūndi a deo creatis. p̄ma
autem similitudo est ad p̄positum.

Arrestotelis

Secūdūm dubium est.

Quot modis aliquis motus dī esse infinitus. Solu-
tio duob⁹ modis. Uno mō q̄ p̄mensurab⁹ infinito spacio
et sic nō p̄t esse alij motus infinitus p̄plerus. q̄ p̄hus. p̄
bat p̄mo celi nullū esse spacio hoc mō infinitus. Alto mō
dī motus infinitus finitū duratioem. et talis p̄t fieri in mobi-
li finito et spacio finito. et talis est motus celi qui est infini-
tus finitū successionē suaz revolutionū. qm̄ quis quelibet teſ-
tū volutio sit finita